
 

 

 

 
C O M U N E   DI   F E R E N T I N O 

Provincia di Frosinone 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 117 del 06/10/2025 
 
 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO A CARATTERE 

STRAORDINARIO PER LE NUOVE ATTIVITÀ COMMERCIALI – 
APPROVAZIONE AVVISO 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di ottobre alle ore 13:34, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita in 
modalità mista con la presenza dei signori: 
 
 

Nominativo Qualifica P A Note 
FIORLETTA PIERGIANNI Sindaco X   

PRO ANDREA Vice Sindaco X  collegato in video-conferenza 
MARTINI FRANCO Assessore X  collegato in video-conferenza 

CESTRA ELENA MARIA Assessore X  collegato in video-conferenza 
PIERMATTEI CRISTIAN Assessore X    

DOMINICI PIERINA Assessore X    
 

 
PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 
 
Assiste e ne cura la verbalizzazione collegato in video conferenza il Segretario Generale Dott. 
Franco Loi. 
 
 
Assume la presidenza della seduta il Sindaco Piergianni Fiorletta. 
 
 
Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 



 

 2

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Ferentino si pone come obiettivo primario quello dello sviluppo di 
nuove attività commerciali che possano rappresentare una spinta verso la valorizzazione delle 
risorse di cui dispone il territorio comunale, al fine di accrescere l’attrattività per l’utenza 
(cittadini e turisti), rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività della attività 
commerciali medesime, in particolar modo quelle presenti all’interno del centro storico; 
 
PREMESSO che il Comune di Ferentino intende, in particolar modo, incentivare l’insediamento 
nel centro storico comunale di nuovi micro, piccole e medie imprese esercenti la 
somministrazione di cibi e bevande, al fine di favorire la rivitalizzazione del centro storico e di 
promuovere e sostenere, in ambito comunale, la creazione e lo sviluppo dell’imprenditoria, 
quale risorsa insostituibile per l’intera comunità;  
 
PRECISATO che l’ambito territoriale di riferimento, nel quale il Comune, i cittadini e le 
imprese possono collaborare per raggiungere i risultati attesi, è quello del centro storico 
comunale; 
 
RILEVATO che, per rispondere adeguatamente alle suddette esigenze, si rende opportuno 
sfruttare la possibilità di disciplinare il procedimento per la concessione di contributi in conto 
capitale (a fondo perduto) a soggetti che intendano realizzare nuove attività imprenditoriali con 
sede operativa nel centro storico del Comune di Ferentino; 
 
TENUTO CONTO che, tra i vari interventi ed azioni tesi alla promozione del commercio, si 
ritiene opportuno indirizzarsi verso il sostegno delle imprese attraverso l’erogazione di 
contributi in conto capitale (a fondo perduto), volti a sostenere e favorire investimenti di 
natura capitale in relazione alla qualificazione/miglioramento delle attività commerciali, di 
nuova apertura, anche a vantaggio dei consumatori; 

 
CHE l’erogazione dei suddetti contributi potrà rappresentare una forma di promozione e 
rivitalizzazione del commercio in città, stante la funzione anche sociale svolta dalle attività 
commerciali nel contribuire ad animare e rendere vitali i centri urbani; 
 
VALUTATO che, per far fronte alle esigenze sinora descritte, risulta oltremodo opportuno 
procedere all’approvazione di un avviso rivolto all’erogazione di contributi in conto capitale (a 
fondo perduto) a soggetti economici che intendano insediare una nuova micro, piccola e media 
impresa, con sede operativa nel centro storico del Comune di Ferentino, per la 
somministrazione di cibi e bevande; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 30/12/2024 con la quale è stato 
fornito indirizzo al Responsabile del Suap comunale affinché predisponga un bando per 
l’erogazione dei contributi alle imprese, al fine di corrispondere al meglio alle esigenze sopra 
descritte, da sottoporre all’attenzione della Giunta Comunale per la sua approvazione; 
 
RILEVATE le seguenti ulteriori caratteristiche principali del bando di cui trattasi: 

� l’intervento che si propone di porre in essere riveste carattere di straordinarietà, 
essendo riferibile a contributi in conto capitale (a fondo perduto) da erogare per un 
determinato periodo, da stabilire con il bando; 

� le attività commerciali che intenderanno partecipare al bando dovranno essere in 
possesso di specifici requisiti che saranno indicati nel bando medesimo; 

� la quantificazione dei contributi dovrà essere rapportata ai costi sostenuti dalle nuove 
imprese a titolo di investimenti di natura capitale, in relazione alla 
qualificazione/miglioramento delle attività commerciali, anche a vantaggio dei 
consumatori; 

 
CONSIDERATO che, per il finanziamento dei contributi da erogare attraverso il bando, 
l’Amministrazione comunale ha già stanziato la somma di € 75.000,00 sul codice di bilancio 



 

 3

14.02-1.04.03.99.000, Cap. 1310 del bilancio di previsione 2025/2027, di cui € 25.000,00 
impegnati quali RR.PP. 2024 ed € 50.000,00 stanziati a competenza 2025; 
 
VISTO l’”Avviso per la concessione di contributo economico per avvio attività di 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande nel centro storico comunale” predisposto 
dal Responsabile del Suap comunale ed allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale (All. “A”); 
 
RITENUTO il suddetto avviso meritevole di approvazione in quanto rispondente ai requisiti 
richiesti con la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 30/12/2024; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte dei 
competenti responsabili, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 
 

2) di approvare l’”Avviso per la concessione di contributo economico per avvio attività di 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande nel centro storico comunale” 
predisposto dal Responsabile del Suap comunale ed allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale (All. “A”); 

 
3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è identificato nel Responsabile del Suap 

comunale Arch. Corrado Torricelli, a cui è dato mandato in ordine agli atti e provvedimenti 
che si renderanno necessari per la completa attuazione della presente deliberazione; 

 
4) di dare atto che la somma messa a disposizione dal Comune di Ferentino per l’avviso in 

argomento ammonta ad € 75.000,00, sul codice di bilancio 14.02-1.04.03.99.000, Cap. 
1310 del bilancio di previsione 2025/2027, di cui € 25.000,00 impegnati quali RR.PP. 
2024 ed € 50.000,00 stanziati a competenza 2025; 

 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di legge.  

 
 
 
 
 
      Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Piergianni Fiorletta Dott. Franco Loi 

 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 


